
XML element (datoteke 'primjer.xml' i 

'ObrazacURAtipovi-v1-0.xsd')

Puni naziv XML elementa (datoteka 

'ObrazacURAtipovi-v1-0.xsd')
Opis podatka koji se unosi Ispravan primjer podatka za unos

<DatumOd> Početni datum

U ovaj element popunjava se prvi dan razdoblja na koje se 

odnosi obrazac. Popunjava se  u formatu

gggg-mm-dd (godina-mjesec-dan).

<DatumOd>2023-02-01</DatumOd>

<DatumDo> Završni datum

U ovaj element popunjava se zadnji dan razdoblja na koje 

se odnosi obrazac. Popunjava se  u formatu

gggg-mm-dd (godina-mjesec-dan).

<DatumDo>2023-02-28</DatumDo>

<OIB> OIB poreznog obveznika

U ovaj element popunjava se OIB obveznika. Popunjava se 

ili XML element <OIB> ili XML element <PDVID>. Element 

koji nije odabran ne navodi se u XML datoteci obrasca.

<OIB>00000000001</OIB>

<PDVID>
PDV identifikacijski broj poreznog 

obveznika

U ovaj element popunjava se PDV identifikacijski broj 

obveznika. Popunjava se ili XML element <OIB> ili XML 

element <PDVID>. Element koji nije odabran ne navodi se u 

XML datoteci obrasca.

<PDVID>00000000001</PDVID>

<Naziv> Naziv obveznika

U ovaj element popunjava se naziv obveznika. Popunjava se 

ili XML element <Naziv> ili XML elementi <Ime> i 

<Prezime>, ovisno o tome je li obveznik fizička ili pravna 

osoba. Element koji nije odabran ne navodi se u XML 

datoteci obrasca.

<Naziv>Dobra tvrtka d.o.o.</Naziv>

<Ime> Ime obveznika

U ovaj element popunjava se ime obveznika. Popunjava se 

ili XML element <Naziv> ili XML elementi <Ime> i 

<Prezime>, ovisno o tome je li obveznik fizička ili pravna 

osoba. Element koji nije odabran ne navodi se u XML 

datoteci obrasca.

<Ime>Ivan</Ime>

<Prezime> Prezime obveznika

U ovaj element popunjava se prezime obveznika. 

Popunjava se ili XML element <Naziv> ili XML elementi 

<Ime> i <Prezime>, ovisno o tome je li obveznik fizička ili 

pravna osoba. Element koji nije odabran ne navodi se u 

XML datoteci obrasca.

<Prezime>Horvat</Prezime>

<Mjesto> Naziv mjesta
U ovaj element popunjava se mjesto/grad iz adrese 

obveznika.
<Mjesto>Zagreb</Mjesto>

<Ulica> Naziv ulice U ovaj element popunjava se ulica iz adrese obveznika. <Ulica>Radnička</Ulica>

<Broj> Kućni broj
U ovaj element popunjava se kućni broj iz adrese 

obveznika.
<Broj>1</Broj>

<DodatakKucnomBroju> Dodatak kućnom broju (opcionalno)
U ovaj element popunjava se dodatak kućnom broju iz 

adrese obveznika.
<DodatakKucnomBroju>a</DodatakKucnomBroju>

<PodrucjeDjelatnosti>
Područje djelatnosti - dozvoljene 

vrijednosti

U ovaj element popunjava se područje djelatnosti poreznog 

obveznika, u duljini jednog znaka.
<PodrucjeDjelatnosti>A</PodrucjeDjelatnosti>

<SifraDjelatnosti> SifraDjelatnosti
U ovaj element popunjava se šifra djelatnosti poreznog 

obveznika, u duljini četiri znaka.
<SifraDjelatnosti>0111</SifraDjelatnosti>

<Ime> Ime osobe

U ovaj element popunjava se ime osobe koja je sastavila 

obračun. Element pripada pod  <ObracunSastavio> i ne 

popunjava se ukoliko osoba pripada drugom poslovnom 

subjektu.

<Ime>Hrvoje</Ime>

<Prezime> Prezime osobe

U ovaj element popunjava se prezime osobe koja je 

sastavila obračun. Element pripada pod  

<ObracunSastavio> i ne popunjava se ukoliko osoba 

pripada drugom poslovnom subjektu.

<Prezime>Horvat</Prezime>

<OIB> OIB

U ovaj element popunjava se OIB poslovnog subjekta kod 

kojeg je zaposlena osoba koja je sastavila obrazac 

(popunjava se samo ako je različit od poslovnog subjekta za 

koji se podnosi obrazac).

<OIB>90000000001</OIB>

<Naziv> Naziv

U ovaj element popunjava se naziv poslovnog subjekta kod 

kojeg je zaposlena osoba koja je sastavila obrazac 

(popunjava se samo ako je različit od poslovnog subjekta za 

koji se podnosi obrazac).

<Naziv>Druga tvrtka d.o.o.</Naziv>

<Ime> Ime osobe

U ovaj element popunjava se ime osobe koja je sastavila 

obračun, a koja pripada drugom poslovnom subjektu. 

Element pripada pod <PoslovniSubjekt>.

<Ime>Ana</Ime>

<Prezime> Prezime osobe

U ovaj element popunjava se prezime osobe koja je 

sastavila obračun, a koja pripada drugom poslovnom 

subjektu. Element pripada pod <PoslovniSubjekt>.

<Prezime>Horvat</Prezime>

<R1> Redni broj računa
U ovaj element popunjava se redni broj računa. Redni broj 

računa ne smije se identično ponoviti više puta na obrascu.
<R1>1</R1>

<R2> Broj računa
U ovaj element popunjava se broj računa u duljini 1 do 64 

znakova.
<R2>1.1.2354</R2>

<R3> Datum računa
U ovaj element popunjava se datum računa, u formatu 

gggg-mm-dd (godina-mjesec-dan).
<R3>2019-01-01</R3>

<R4> Naziv ili ime i prezime isporučitelja

U ovaj element popunjava se naziv ili ime i prezime 

dobavljača/isporučitelja dobara ili usluga, ovisno o tome je 

li on pravna ili fizička osoba.

<R4>Ivana Horvat</R4>

Kako bi se lakše uspostavile kontrole po pojedinim stupcima u U-RA obrascu, prilikom izrade aplikacije za zaprimanje istog putem ePorezna, stupac 4 je razdvojen na dva stupca (4= Naziv ili ime i prezime 

isporučitelja i 5=Sjedište/prebivalište ili uobičajeno boravište isporučitelja) te je ujedno i dodan stupac 6=Tip identifikacijskog broja isporučitelja.

Knjige primljenih računa (ulaznih računa) - iznosi su u eurima i centima (Element <Racuni> i njemu pripadajući pod-elementi)

Zaglavlje obrasca

Stavke obrasca (Tijelo obrasca)

Razdoblje (Element <Razdoblje> i njemu pripadajući pod-elementi)

Obveznik (Element <Obveznik> i njemu pripadajući pod-elementi)

Podaci o osobi koja podnosi obrazac

Popunjavaju se odgovarajući XML elementi pod elementom <ObracunSastavio>. Popunjavaju se i odgovarajući XML elementi pod elementom <PoslovniSubjekt>, jedino ukoliko osoba pripada drugom 

poslovnom subjektu. Element koji nije odabran ne navodi se u XML datoteci obrasca.

Poslovni subjekt (Element <PoslovniSubjekt> i njemu pripadajući pod-elementi)

Obračun sastavio (Element <ObracunSastavio> i njemu pripadajući pod-elementi)



<R5>
Sjedište/prebivalište ili uobičajeno 

boravište isporučitelja

U ovaj element popunjava se sjedište ili prebivalište ili 

uobičajeno boravište dobavljača/isporučitelja dobara ili 

usluga.

<R5>Ilica 1, Zagreb</R5>

<R6> Tip identifikacijskog broja isporučitelja

U ovaj element popunjava se identifikator vrste poreznog 

broja: za OIB se upisuje podatak '1', a za PDV identifikacijski 

broj upisuje se podatak '2'.

<R6>1</R6>

<R7> PDV ID broj (bez oznake države) ili OIB
U ovaj element popunjava se OIB dobavljača/ isporučitelja 

dobara ili usluga.
<R7>10000000000</R7>

<R19> Porezna osnovica - 0%
U ovaj element popunjava se iznos porezne osnovice po 

stopi od 0%.
<R19>1000.00</R19>

<R8> Porezna osnovica - 5%
U ovaj element popunjava se iznos porezne osnovice po 

stopi od 5%.
<R8>1000.00</R8>

<R9> Porezna osnovica - 13%

U ovaj element popunjava se iznos porezne osnovice po 

stopi od 13%. U ovaj element popunjava se i porezna 

osnovica za račune koji su oporezivani po stopi 10%.

<R9>1000.00</R9>

<R10> Porezna osnovica - 25%

U ovaj element popunjava se iznos porezne osnovice po 

stopi od 25%. U ovaj element popunjava se i porezna 

osnovica za račune koji su oporezivani po stopama 22% i 

23%.

<R10>1000.00</R10>

<R11> Ukupni iznos računa s PDV-om
U ovaj element popunjava se zbroj iznosa poreznih 

osnovica i ukupnog pretporeza.
<R11>3430.00</R11>

<R12> Ukupni pretporez U ovaj element popunjava se ukupni zbroj pretporeza. <R12>430.00</R12>

<R13> Pretporez - 5% (može se odbiti)
U ovaj element popunjava se iznos pretporeza od 5% koji 

se može odbiti.
<R13>25.00</R13>

<R14> Pretporez - 5% (ne može se odbiti)
U ovaj element popunjava se iznos pretporeza od 5% koji 

se ne može odbiti.
<R14>25.00</R14>

<R15> Pretporez - 13% (može se odbiti)
U ovaj element popunjava se iznos pretporeza od 13% koji 

se može odbiti.
<R15>65.00</R15>

<R16> Pretporez - 13% (ne može se odbiti)
U ovaj element popunjava se iznos pretporeza od 13% koji 

se ne može odbiti.
<R16>65.00</R16>

<R17> Pretporez - 25% (može se odbiti)
U ovaj element popunjava se iznos pretporeza od 25% koji 

se može odbiti.
<R17>125.00</R17>

<R18> Pretporez - 25% (ne može se odbiti)
U ovaj element popunjava se iznos pretporeza od 25% koji 

se ne može odbiti.
<R18>125.00</R18>

<U19>
Porezna osnovica - 0% - ukupno po

računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa porezne 

osnovice od 0% (odnosno, zbroj iznosa svih redaka koji 

pripadaju u element R19).

<U19>1000.00</U19>

<U8>
Porezna osnovica - 5% - ukupno po 

računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa porezne 

osnovice od 5% (odnosno, zbroj iznosa svih redaka koji 

pripadaju u element R8).

<U8>1000.00</U8>

<U9>
Porezna osnovica - 13% - ukupno po 

računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa porezne 

osnovice od 13% (odnosno, zbroj iznosa svih redaka koji 

pripadaju u element R9).

<U9>1000.00</U9>

<U10>
Porezna osnovica - 25% - ukupno po 

računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa porezne 

osnovice od 25% (odnosno, zbroj iznosa svih redaka koji 

pripadaju u element R10).

<U10>1000.00</U10>

<U11>
Ukupni iznos računa s PDV-om - ukupno 

po računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa računa s 

PDV-om (odnosno, zbroj iznosa svih redaka koji pripadaju u 

element R11).

<U11>3430.00</U11>

<U12> Ukupni pretporez - ukupno po računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa ukupnog 

pretporeza (odnosno, zbroj iznosa svih redaka koji 

pripadaju u element R12).

<U12>430.00</U12>

<U13>
Pretporez - 5% (može se odbiti) - ukupno 

po računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa 

pretporeza od 5% koji se može odbiti (odnosno, zbroj 

iznosa svih redaka koji pripadaju u element R13).

<U13>25.00</U13>

<U14>
Pretporez - 5% (ne može se odbiti) - 

ukupno po računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa 

pretporeza od 5% koji se ne može odbiti (odnosno, zbroj 

iznosa svih redaka koji pripadaju u element R14).

<U14>25.00</U14>

<U15>
Pretporez - 13% (može se odbiti) - 

ukupno po računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa 

pretporeza od 13% koji se može odbiti (odnosno, zbroj 

iznosa svih redaka koji pripadaju u element R15).

<U15>65.00</U15>

<U16>
Pretporez - 13% (ne može se odbiti) - 

ukupno po računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa 

pretporeza od 13% koji se ne može odbiti (odnosno, zbroj 

iznosa svih redaka koji pripadaju u element R16).

<U16>65.00</U16>

<U17>
Pretporez - 25% (može se odbiti) - 

ukupno po računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa 

pretporeza od 25% koji se može odbiti (odnosno, zbroj 

iznosa svih redaka koji pripadaju u element R17).

<U17>125.00</U17>

<U18>
Pretporez - 25% (ne može se odbiti) - 

ukupno po računima

U ovaj element popunjava se ukupan zbroj iznosa 

pretporeza od 25% koji se ne može odbiti (odnosno, zbroj 

iznosa svih redaka koji pripadaju u element R18).

<U18>125.00</U18>


